
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 04 - janeiro/2016
Publicação: 29/01/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Renato Janine Ribeiro

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SUBSTITUTO
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
REITORA PRO TEMPORE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Abib Alexandre de Araújo

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretor Geral do Câmpus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Câmpus Rio Branco
Paulo Roberto de Souza

Diretor Geral do Câmpus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Câmpus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Câmpus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Câmpus Avançado Baixada do Sol
Dausterneya Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 102 DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO GESTORA 
RESPONSÁVEL PELA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA AGENDA AMBIENTAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA A3P, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC. 

SERVIDOR SIAPE CARGO/REPRESENTAÇÃO
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 ARQUITETA E URBANISTA / PROAD
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS / PROEN
Eustério Almeida da Silva 2237886 ASSISTENTE EM ADIMINISTRAÇÃO 

/ ASCOM
Bartolomeu  Lima da Costa 1704850 DOCENTE / CTC
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM
Geslaine Frimaio da Silva 1841272 DOCENTE / CXA
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 DOCENTE / CRB
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 103 DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DAIANA DA SILVA 
SAMAPIO ARAÚJO PSICÓLOGO 1617473 21/05/2015 23244.002081/2015-18

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RANIFFE AUGUSTA 
CARVALHO MASTUB 

DE OLIVEIRA
PSICÓLOGO 1971204 24/10/2015 23244.003949/2015-99



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

GLÁUCIA DINIZ DA 
SILVA OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971226 09/10/2015 23244.003946/2015-55

KELVYLA LIMA DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1974538 12/11/2015 23244.004646/2015-93

ROSANA PEREIRA LUZ 
DA SILVA ECONOMISTA 1971245 07/10/2015 23244.001745/2015-13

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 403 para classe E nível 404 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ESMAILY NEGREIROS 
PEIXOTO ADMINISTRADOR 1867171 18/12/2015 23244.004574/2015-84

ERIKA FERNANDES DA 
COSTA PEDAGOGO 1864571 20/12/2015 23244.005293/2015-49

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 403 para classe D nível 404 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANA GOMES 
BATISTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1872121 07/01/2016 23244.005258/2015-20

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIZETE PEREIRA 
DE SOUZA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1975373 10/12//2015 23244.004138/2015-13

SAMILY BERNARDO 
DE MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 15/01/2016 23244.003830/2015-16

RAPHAELA BOMFIM 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972641 30/12/2015 23244.000013/2016-97

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 104 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º - CRIAR a Comissão de Elaboração do Manual de Formaturas e Certificações do IFAC, que 
será composta pelos os servidores abaixo relacionados:

Servidor SIAPE Função Lotação
Evaldo Pereira Ribeiro 1876436 Presidente ASCOM

Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Membro PROEN
Eustério Almeida da Silva 2237886 Membro ASCOM

Maria Cecília Pereira Ugalde 2860491 Membro ASCOM
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro PROEN
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Membro ASCOM

Silviana de Oliveira Abreu Amaral 1971172 Membro ASCOM



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 106 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º – EFETIVAR a Remoção do servidor MILTON EUCLIDES DA SILVA, matrícula SIAPE 
1545670, professor EBTT, área Administração, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco, com 
base no processo nº 23244.003309/2013-17, conforme Edital de Remoção Interna nº 01/IFAC/2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 107 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para ao servidor ANTÔNIO JOSÉ LIMA 
MARTINS, a partir de 19 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000172/2016-91.

Art. 2º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor ELISSANDRO DA 
SILVA BONIFÁCIO, a partir de 12 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000175/2016-25.

Art. 3º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora SIRLEI JANETE 
SILVESTRE, a partir de 14 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000094/2016-25.

Art. 4º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora TAMIRES COSTA DE 
LIMA, a partir de 12 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000176/2016-70.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 108 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA CECÍLIA 
PEREIRA UGALDE, a partir de 13 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000078/2016-32.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 109 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ADRIANA CORREIA 
D’ÁVILA, a partir de 06 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 005326/2015-51.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 110 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora SAMILYBERNARDO 
DE MACEDO, a partir de 12 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000031/2016-79.
 

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 111 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela 
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 aos 
servidores:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ERIKA FERNANDES DA 
COSTA PEDAGOGO 1864571 11/10/2015 23244.003861/2015-77

ESMAILY NEGREIROS 
PEIXOTO ADMINISTRADOR 1867171 18/11/2015 23244.004160/2015-55

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAILDO DA SILVA 
LOPES MEDEIROS ECONOMISTA 1971152 01/10/2015 23244.003874/2015-46

KELVYLA LIMA DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1974538 28/09/2015 23244.003895/2015-61

SILVANA CAMARGO 
DE CASTRO

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1974540 16/10/2015 23244.003869/2015-33

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DAIANA DA SILVA 
SAMPAIO ARAÚJO PSICÓLOGO 1617473 05/05/2015 23244.001656/2015-77

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 aos 
servidores:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SAMILY BERNARDO 
DE MACEDO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1973069 08/10/2012 23244.003870/2015-68

RAPHAELA BOMFIM 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972641 08/10/2012 23244.003872/2015-57

MARIZETE PEREIRA 
DE SOUZA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1975373 19/10/2015 23244.003878/2015-24

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 112 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de servidores em contratos temporários (docentes substitutos) 
para o ano de 2016, sob a presidência da primeira.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

NOME SIAPE UNIDADE
HÉVEA MONTEIRO MACIEL 2009692 Campus Avançado Baixada do Sol
ARTEME DA COSTA VASCONCELOS 2995834 Pró-Reitoria de Ensino
IRLA DE OLIVEIRA VIDAL 1984877 Pró-Reitoria de Extensão
REINALDO MAIA SIQUEIRA 2021420 Campus Rio Branco
LURDINHA FORT NEGRI 2063383 Campus Cruzeiro do Sul
FRANCISCA IRÍS LOPES 1798581 Campus Sena Madureira
GLAUCIA DINIZ DA SILVA OLIVEIRA 1971226 Campus Xapuri

Art. 2º - Revogar a Portaria IFAC nº 166/2015, de 25 de fevereiro de 2015.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação no boletim de serviço.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 113 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1° Conceder, a partir de 26 de janeiro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE SOUZA 1794726 23244.000257/2016-70

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 114 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, resolve:

CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor TIAGO NASCIMENTO 
DA COSTA, SIAPE 2272376, a partir de 14 de janeiro de 2016. Processo nº 23244.000087/2016-23.

CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor GUSTAVO DE LIMA 
MARINHO, SIAPE 2211502, a partir de 14 de janeiro de 2016. Processo nº 23244.000116/2016-57.

CONCEDER Retribuição por Titulação de METRE ao servidor CASSIO BARBOSA NORONHA, 
SIAPE 1987323, a partir de 18 de janeiro de 2016. Processo nº 23244.000177/2016-14.

CONCEDER Retribuição por Titulação de METRE ao servidor CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 04 - 29/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

SOUZA, SIAPE 1794726, a partir de 26 de janeiro de 2016. Processo nº 23244.000256/2016-25.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO
 

PORTARIA Nº 115 DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014.

 
Considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: LUIS ANTONIO DE PINHO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1650060 23244.005097/2015-74 III Doutor
Retroagir a: 1º de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

          (original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


